ANO II • EDIÇÃO N° 119 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ...........................................1
PORTARIA Nº 044/2022 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 .. 1
PORTARIA Nº 045/2022 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 .. 1
PORTARIA Nº 046/2022 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 .. 1

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOC. DO
MUN. DE ABREULANDIA-TO ............................................2

PORTARIA Nº 003/2022 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 .. 2
LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................2

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS PMA Nº
002/2022 ......................................................................... 2
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS
FMS Nº 001-2022 ............................................................ 2
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS Nº 001/2022 ...................................................... 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 044/2022 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

“Concede gratificação que especifica e dá outras
providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULANDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme art.
34 da Lei n°149/2017, com as alterações advindas através da
Lei n° 198/2019 e da Lei Orgânica do Município de Abreulandia
- TO:

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER à Servidora SUELENE PEREIRA ARAUJO,
ocupante do cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, matrícula
n.º 2674, do quadro da Secretaria Municipal de Saúde, o valor
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), Função Gratificada V,
Anexo XIII da Lei n° 198/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de
fevereiro de 2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulandia, Estado do
Tocantins, aos vinte e quatro (24) dias do mês de fevereiro de
2022.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 045/2022 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

“Concede gratificação que especifica e dá outras
providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULANDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme art.
34 da Lei n°149/2017, com as alterações advindas através da
Lei n° 198/2019 e da Lei Orgânica do Município de Abreulandia
- TO:

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER à Servidora ELISANGELA CONCEICAO
NEVES, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, matrícula n.º
2671, do quadro da Secretaria Municipal de Saúde, o valor de
R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), Função Gratificada
II, Anexo XIII da Lei n° 198/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de
fevereiro de 2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulandia, Estado do
Tocantins, aos vinte e quatro (24) dias do mês de fevereiro de
2022.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 046/2022 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

“Concede gratificação que especifica e dá outras
providências”

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº.  119

Ano II • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021                            Abreulândia - TO, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022.

ANO II • EDIÇÃO N° 119 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

2

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULANDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme art.
34 da Lei n°149/2017, com as alterações advindas através da
Lei n° 198/2019 e da Lei Orgânica do Município de Abreulandia
- TO:

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o Servidor GILDOMAN RIBEIRO CHAVES,
ocupante do cargo de COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO, matrícula
n.º 2529, do quadro da Secretaria Municipal de Administração
e Planejamento, o valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais),
gratificação de membro de comissão permanente de licitação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de
fevereiro de 2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulandia, Estado do
Tocantins, aos vinte e quatro (24) dias do mês de fevereiro de
2022.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOC. DO
MUN. DE ABREULANDIA-TO

PORTARIA Nº 003/2022 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

 “Dispõe sobre a concessão do Benefício PENSÃO POR
MORTE à Sra. ADELCINA GOMES DO NASCIMENTO.”

A SENHORA CLAUDIA ALVES DE OLIVEIRA, Diretora Executiva
do ABREULANDIA-PREVI, FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
SOC. DO MUN. DE ABREULANDIA-TO, Estado de TO no uso de
suas atribuições legais; e

Considerando o preenchimento dos pressupostos legais
contidos no Art. 28 da Lei Municipal n.º 060/2009, de 1º de
setembro de 2009, que rege a previdência municipal,

RESOLVE:

1º Conceder o benefício PENSÃO POR MORTE, em decorrência
do falecimento do servidor Sr. RAIMUNDO JOSE DO
NASCIMENTO, portador da cédula de identidade RG nº 379597,
inscrito no CPF sob o nº 292.369.751-00, efetivo no cargo de
APOSENTADORIA COMPULSÓRIA, lotado na SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, com proventos INTEGRAL, em favor da Sra.
ADELCINA GOMES DO NASCIMENTO, conforme processo
administrativo do ABREULANDIA-PREVI, n.º 2022.07.19113P, a
partir da data do seu falecimento, até posterior deliberação.

PROVENTO INTEGRAL APURADO  R$ 1.212,00
TOTAL  R$ 1.212,00

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

ABREULANDIA - TO, 23 de fevereiro de 2022.

CLAUDIA ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Executiva do ABREULANDIA-PREVI

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS PMA Nº 002/2022

A Comissão permanente de licitação da Prefeitura Municipal de
Abreulândia torna público que, fará realizar em suas
dependências, sito à Av. José Lopes de Figueiredo, s/n°, Centro.
CEP: 77.693-000, na sala da CPL, os procedimento licitatório
abaixo mencionado, o edital e seus respectivos anexos estarão
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal no endereço retro
mencionado e pelo site: www.abreulandia.to.gov.br. Mais
informações estarão disponíveis pelo telefone: (63) 3389-1225
ou pelo e-mail: cplabreulandia2021@gmail.com. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 270/2022 TOMADA DE PREÇOS PMA Nº
002/2022, Constitui da presente licitação do Tipo Menor Preço
Global, Regime de execução empreitada por preço global,
Objetivando a Contratação de empresa especializada no ramo
de construção civil, para execução de obras para pavimentação
asfáltica, com drenagem e sinalização de vias urbanas. Data da
abertura da sessão: 15/03/2022. Horário: 08hs45min.

Edna Lourença Arruda Cunha
Presidente da CPL

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS
FMS Nº 001-2022

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULÂNDIA,
através de seu Secretário Municipal de Saúde
representado Senhor Silvio Henrique de Sousa Montelo,
de ofício, resolve SUSPENDER o aludido Processo
Administrativo nº 043/2022 Tomada de Preços FMS nº
001-2022, com data prevista para a sessão no dia
04/03/2022, as 08hs45min, a  suspensão da-se-á para
adequações nas planilhas orçamentária que tem como
objeto: Contratação de empresa especializada no ramo
de construção civil, para execução de obras na reforma e
ampliação da Unidade Básica de Saúde João Batista de
França de Abreulândia -TO. FICA SUSPENSA A SESSÃO DA
DATA MENCIONADA ACIMA. Uma nova data de
reabertura será divulgada na forma da Lei. Informações
complementares, encontra-se à disposição dos
interessados, sito à Av. José Lopes de Figueiredo, s/n°,

ANO II • EDIÇÃO N° 119 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

3

Centro. CEP: 77.693-000, na sala da CPL, o procedimento
licitatório abaixo mencionado, o edital e seus respectivos
anexos estarão disponíveis na sede da Prefeitura
Municipal no endereço retro mencionado e pelo site:
www.abreulandia.to.gov.br. Mais informações estarão
disponíveis pelo telefone: (63) 3389-1225 ou pelo e-mail:
cplabreulandia2021@gmail.com.

Silvio Henrique de Sousa Montelo

Gestor do Fundo

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS Nº 001/2022

A Comissão permanente de licitação da Prefeitura
Municipal de Abreulândia torna público que, fará realizar
em suas dependências, sito à Av. José Lopes de
Figueiredo, s/n°, Centro. CEP: 77.693-000, na sala da CPL,
o procedimento licitatório abaixo mencionado, o edital e
seus respectivos anexos estarão disponíveis na sede da
Prefeitura Municipal no endereço retro mencionado e
pelo site: www.abreulandia.to.gov.br. Mais informações
estarão disponíveis pelo telefone: (63) 3389-1225 ou pelo
e-mail: cplabreulandia2021@gmail.com. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 043/2022 REPUBLICAÇÃO DA
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, Constitui da presente
licitação do Tipo Menor Preço Global, Regime de
execução empreitada por preço global, Objetivando:
Contratação de empresa especializada no ramo de
construção civil, para execução de obras na reforma e
ampliação da Unidade Básica de Saúde João Batista de
França de Abreulândia -TO, Data da abertura da sessão:
14/03/2022. Horário: 08hs45min.

Silvio Henrique de Sousa Montelo
Gestor do Fundo

	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	PORTARIA Nº 044/2022 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
	PORTARIA Nº 045/2022 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
	PORTARIA Nº 046/2022 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

	ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOC. DO MUN. DE ABREULANDIA-TO
	PORTARIA Nº 003/2022 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

	LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS
	AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS PMA Nº 002/2022
	AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - Tomada de Preços FMS nº 001-2022
	AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

		2022-02-24T19:54:46-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180
	I am the author of this document